PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Eminente Presidente e Vereadores:

O Projeto de Lei n® 034/2020, que apresento a Vossas Exceléncias, objetiva autoriza¢do
legislativa para o PODER EXECUTIVO PROCEDER A DESAFETACAO E ALIENACAO
DE IMOVEIS para que os recursos arrecadados possam ser transferidos para o FAPS- Fundo de
Aposentadoria e Penséo dos Servidores Publicos do Municipio de Guagui-ES.

Temos a honra de encaminhar a deliberagdo dessa Colenda Camara Municipal o Projeto de
Lei que autoriza a desafetagdo e alienagcdo dos imodveis que especifica, mediante processo
licitatorio regrado pela Lei n® 8.666/93. '

A alienagdo dos iméveis tem por principal objetivo o repasse do total da receita de capital
apurada, ao Fundo de Aposentadoria e Pensdo dos Servidores Piblicos do Municipio de Guagui —

FAPS, visando a amortizagdo de déficit atuarial, nos termos do art. 44 da Lei Complementar
n°101/2000.

E importante informar que o FAPS foi criado pela Lei Municipal n°® 2.927/2001 ja com o
onus do pagamento da folha de pagamento de aposentados e pensionistas sem que, no entanto,
houvesse sido constituido qualquer reserva financeira para o pagamento de beneficios futuros. A
capitalizagdo do Fundo s6 comegou no ano de 2010 quando o déficit atuarial ja se apresentava de
forma significativa.

O déficit previdenciario veio se agravando devido a dois motivos: a) o nimero de
servidores inativos cresceu e b) o valor do beneficio médio pago aumentou em virtude da
aposentadoria de categorias de servidores com remuneragdes mais altas.

Isto pode ser facilmente constatado através dos dados abaixo:

- Em 2013 existia uma relacdo de 2,83 ativos para cada inativo, ou seja, 789 ativos e 279
inativos.

- Em 2019 a relacfio ativos/inativos reduziu para 1,86 ou seja, 652 ativos para 350
inativos.

-Em termos financeiros comparando o valor da folha de pagamento de 2013 em relagdo a
de 2019, verifica-se que, enquanto folha de ativos aumento 50,21% a de inativos teve um
aumento de 146,32%.

Atualmente, em 2020, a folha de pagamento do FAPS ultrapassa a R$ 1.000.000,00 (um

milhdo de reais) necessitando de complementagio financeira de aproximadamente R$ 210.000,00
(duzentos e dez mil reais) mensais por parte da Prefeitura Municipal, uma vez que o recolhimento
patronal mais a contribui¢do do servidor ndo ¢ suficiente para o pagamento total da folha de
inativos.
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Apesar disso, o Fundo Atuarial conta hoje com mais de R$ 12.800.000,00 (doze milhdes e
oitocentos mil reais) aplicados, o que ¢ mais do triplo do valor de R$ 4.000.000,00 (quatro
milhdes) existentes em 2013.

Pelo acima exposto justifica-se a alienacdo dos imoveis de forma a capitalizar o Fundo
Atuarial que ¢ a maneira de garantir o acesso dos beneficios previdenciarios aos atuais e futuros
servidores municipais, ressaltando que, esta receita da alienagdo ndo pode ser utilizada para
pagamento de parcelamentos de débitos ja existentes.

Por outro lado, é importante destacar que as alienagdes ora proposta, ndo comprometem em
nada, a prestagdo dos servigos publicos destinados a populagdo municipal, tendo em vista que so
imoveis que por suas condigdes e peculiaridades ndo estdo destinados a nenhuma obra publica,
assim, se adquiridos pela iniciativa privada podem ge tornar fonte de emprego e renda passando
também a serem geradores de impostos.

Por isso, nobres vereadores, deixo o assunto a analise de Vossas Exceléncias esperando que

pela necessidade ora comprovada merega a aprovagdo dessa Egrégia Casa.

Guagui — ES, 13 de outubro de 2020.

A
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VERA LUCIA COSTA
Prefeita icipal
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PROJETO DE LEI N.” 034, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
PROCEDER A  DESAFETACAO E
ALIENACAO DE IMOVEIS.

A Prefeita Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas

atribuicdes legais, submete a apreciagdo do Plenario da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a desafeta¢do
dos seguintes imoveis:

[ — 01 (um) lote de terras situado ao Lado do Deposito de Papeldo — Horto
Florestal, sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 13,00 metros de frente confrontando com a
Avenida Sérgio Rogério Januario Couzi, 13,00 metros de fundos confrontando com o Ribeirdo
Santa Catarina, 25,00 metros na lateral direita confrontando com o Deposito de Papeldo e 25,00
metros na lateral esquerda confrontando com Herdeiros de Ilton Campos, perfazendo uma éarea de
352,00 m2, (Trezentos e cinquenta e dois metros quadrados), em local de topografia plana, ndo
sujeito a inundagdes, servido de agua potavel, energia elétrica e vias pavimentadas no local.

I — 01 (um) lote de terras situado no Loteamento Tancredo Neves, sede do
Municipio de Guagui-ES, medindo 46,50 metros de frente confrontando com a Rua José¢ Rodrigues
da Silva, 44,00 metros de fundos confrontando com a Escola Isaura Marques (CAIC), 50,00
metros na lateral direita confrontando com a Fabrica Moveis dos Pirola e 50,00 metros na lateral
esquerda confrontando com o Campo Bom de Bola (CAIC), perfazendo uma area de 2.262,50 m?,
(Dois mil duzentos e sessenta e dois metros e cinquenta centimetros quadrados), em local de
topografia plana, ndo sujeito a inundagdes, existindo infraestrutura bésica no local.

[T -01 (um) lote de terras situado no Loteamento Tancredo Neves, sede do
Municipio de Guagui-ES, medindo 10,00 metros de frente confrontando com a Avenida José
Moraes Moulin, 10,00 metros de fundos confrontando com o terreno PMG, 19.60 metros na lateral
direita confrontando com Cldudio de Souza Ribeiro e 19,60 metros na lateral esquerda
confrontando com a Rua Avelino Capra, perfazendo uma area de 196,00 m? (Cento e noventa €
seis metros quadrados), em local de topografia plana, ndo sujeito a inundagdes, existindo
infraestrutura basica no local.

IV - 01 (um) lote de terras situado no Loteamento Tancredo Neves, sede do
Municipio de Guagui-ES, medindo 7,60 metros de frente confrontando com a Rua Avelino Capra,
7,60 metros de fundos confrontando com o terreno da Prefeitura Municipal, 20,00 metros na lateral
direita confrontando com a Igreja Sdo Judas Tadeu e 20,00 metros na lateral esquerda
confrontando com o terreno da Prefeitura Municipal ¢ Claudio de Souza Ribeiro, perfazendo uma
4rea de 152,00 m?, (Cento e cinquenta e dois metros quadrados), em local de topografia plana, ndo
sujeito a inundagdes, existindo infraestrutura basica no local.

V — 01 (um) lote de terras situado no Loteamento Parque Industrial Auler
Ludolf Thomé — Quadra 09 — Lote17, sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 24,84 metros de
frente confrontando com a BR 482 — Rodovia Prefeito Norival Couzi, 24,84 metros de fundol
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confrontando com a Area de Preservagdo Permanente (APP) Rio Veado, 35,00 metros na lateral
direita confrontando com Ademir Pinto Marques (Demirdo) e 35,00 metros na lateral esquerda
confrontando com o Terreno da Prefeitura Municipal (Campo do Bairro Manoel Monteiro Torres),
perfazendo uma area de 869,30 m? (Oitoc;ntos e sessenta € nove metros e trinta centimetros
quadrados), em local de topografia plana, ndo sujeito a inundagdes, servido de dgua potavel,
energia elétrica e vias pavimentadas no local.

VI — 01 (um) lote de terras situado no Loteamento Parque Industrial Auler
Ludolf Thomé — Quadra 04 — Lotel 1, sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 25,00 metros de
frente confrontando com a BR 482 — Rodovia Prefeito Norival Couzi, 25,00 metros de fundos
confrontando com Valtair Luiz dos Santos (Tata), 30,00 metros na lateral direita confrontando com
Agropecudria Rio Preto (Lote 10) e 30,00 metros na lateral esquerda confrontando com o Valtair
Luiz dos Santos (Tata), perfazendo uma édrea de 750,00 m? (Setecentos e cinquenta metros
quadrados), em local de topografia plana, ndo sujeito a inundagGes, servido de agua potavel,
energia elétrica e vias pavimentadas no local.

VII — 01 (um) lote de terras situado no Loteamento Parque Industrial Auler
Ludolf Thomé — Quadra 03 — Lote 02/03 sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 11,21 + 4,44
+ 7.74 + 10,58 + 43.62 metros de frente confrontando com a BR 482 — Rodovia Prefeito Norival
Couzi, 67,54 + 6,53 metros de fundos confrontando com a Rua Projetada, 78.73 metros na lateral
direita confrontando com a CATIA e 73,35 metros na lateral esquerda confrontando com o Itaici
Marmoraria, perfazendo uma édrea de 5.829,14 m?, (Cinco mil oitocentos e vinte e nove metros e
quatorze centimetros quadrados), em local de topografia plana, servido de agua potavel, energia
elétrica e vias pavimentadas no local.

VIII — 01 (um) terreno situado no Distrito de Sdo Pedro de Rates, Municipio
de Guagui-ES, confrontando com o Loteamento Sebastifo Geraldo da Rocha (Bibica), herdeiros de
Dilmo Polido, Menelique Basto, Dilcinei Moreira de Assis € a estrada do mata vaca, perfazendo
uma area de 64.835.41 m?, (Sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e cinco metros e quarenta €
um centimetros quadrados), em local de topografia elevada, ndo sujeito a inundagdes e ndo possui
4gua potavel, rede coletora de esgoto e rede elétrica.

Art. 2° - Fica, ainda, o Poder Executivo, autorizado a proceder a alienac¢éo dos
iméveis citados no artigo anterior, por meio de processo licitatorio.

Art. 3° - Os recursos arrecadados serdo repassados ao FAPS- Fundo de
Aposentadoria e Penséio dos Servidores Publicos do Municipio de Guagui, nos termos da lei.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Guacui — ES, 13 de outubro de 2020.

&

VERA LUCIA GOSTA
Prefeita Munijcipal
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SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA & 5
E SERVICOS PUBLICOS

LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.

Local: Horto Florestal.

Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imoével:

» DESCRICAO: Trata-se de um lote de terras situado ao Lado do Deposito de
Papelao — Horto Florestal, Sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 13,00
metros de frente confrontando com a Avenida Sérgio Rogério Januério Couzi,
13,00 metros de fundos confrontando com o Ribeirdo Santa Catarina, 25,00
metros na lateral direita confrontando com 0 Deposito de Papeldo e 25,00 metros
na lateral esquerda confrontando com Herdeiros de liton Campos, perfazendo
uma area de 352,00 m?, ( Trezentos e cinquenta e dois metros qguadrados ), em
local de topografia plana, nao sujeito a inundagdes, servido de agua potavel,
energia elétrica e vias pavimentadas no local.

Guagui-ES, 29 de Novembro de 2019.
AN
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Secreta&{l\/l unisipal de Obras
Infra-estrutura & Servigos Publicos

Eve ra!dodAl:feeoi é;i?g if
intenden 8
Sup;a g?sca%'\zaqéo Urbana

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni”~ 29.560-000 — Guagui-ES
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LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guacui-ES ~ Secretaria de Administracio

Terreno na Avenida Sérgio Rogério J. Couzi — Loteamento Adelino José Jeveaux

1 - CONSIDERACOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imavel:

DESCRICAOQ: Trata-se de um terreno localizado na Avenida Sérgio Rogério J. Couzi,
Loteamento Adelino José Jeveaux, Municipio de Guacgui-ES, com area de 352,00 m? (

Trezentos e cinquenta e dois metros quadrados ), em local de topografia plana, ndo
sujeito a inundagdes.

2 - CONSIDERAGCOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 82.016,00 ( Oitenta e dois mil e dezesseis reais ).

O imével esta localizado em via pavimentada, e servido de rede de abastecimento de
agua e energia elétrica.

Observagao os valores apresentados na Avaliagéo s&o valores de mercado e
baseado nos valores apresentado na Planta Genérica do Municipio.

&
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Superintendente de Projetos e

Fiscalizagédo Urbana

Praca Jodo Acacinho, n.° 01 — Centro — 29.560-000 — Guagui-ES — Telefax: (0xx28)3553-4943
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Area de Preservagio Permanente
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Herdeiros de liton Campos
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Area do Lote 352 00 m
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Deposito de Papeldo

Avenida Sérgio Januario Couzi

Nome: Prefeitura Municipal de Guagui | CNPJ: 27.174.135/0001-20

Horto Florestal ao lado do Papeldo |Escala: 1/200

Quadra:

Lote:

Area do Construida:

Area do Lote: 352,00 m?

Responsaveis pela medigéo:
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__ CARTORIO DO 1° OFICIO DE REGISTRO GERAL DE IMOVEIS E ANEXOS
: DA COMARCA DE GUAGUI

Altenir José da Silva
Oficial Titular -

Republica Federativa do Brasil
GUACQCUI - ESTADO DO -ESPi'RI’I‘(.) SANTO
| c:fmfr.c?mo DO. 1 oy*ic:lo
REGISTRO DE IMOVEIS

Matricula 3525

CELIA MARIA LINOG RODGRIGU S

i 5.8 (.?ﬁcim dos T}ugium-; de Inwdve
‘ Comurca de Guagui, §stado do
| Santo, por nomeagio o forma da ¢
Folhas 177 \ g ' o

IMOVEL:- Quatrocentos e seis mil, seiscentos e oitenta & quatro metros e noventa e cineo,
cdecimetros quadrados de terras, com as seguintes distribuicdes e confrontacoes - partindao ncw!
- |Ponto AB a ao ponto PA-1, cento e setenta e nove metros, mais vinte e seis metros e nove.-n‘ta'a!
centimetros, mais cento e vinte e oito metros e quarenta € um centimetros em confrontacac)
com a fundagéo Legido Brasileira de Assisténcia: do ponto PA-1 ao ponto PA no Ribeirao Santal
Catarina, oitocentos e oitenta e trés metros e sessenta e trés centimetros ainda eny
confrontagac com a Fundagao lLegiao Brasileira de Assistencia, desse ponto PA, subindo o
Ribeirao até encontrar o ponto 27-A em confrontacéo com 2 Fazenda Santa Catarina, do pcmch
27-A subindo até o ponto 8=35-A em diregéo a direita ¢ descendo até o pontc 53-A em
confrontagao com Altivo Moreira Lobato. desse ponto ainda em direcao a direita até encontrar a
lestrada que liga esta cidade a Serra Santa Catarina no ponto 66-A em confrontagao comy
Manoel Machado de Carvalho: do outro lado da estrada, partindo do Ribeirdo Santa Catarina ao
ponto 1-A subindo o Ribeirdo até encontrar o ponto A-7 em confrontagdo com o Ribeiraa, Dol
ponto A-7. fechando a area ao ponto de partida A-8, setenta e sete metros e trinta e sete;
centimetros. Situado nesta comarca, no lugar denominado Santa Catarina. PROPRIETARIA! -
FUNDAGCAO LEGIAO BRASILEIRA DE\ ASSISTENCIA. Ragistro anterior nesta co marca, nol
Livro 2-8, sob o numero 3.522. MATRICULA feita nos termos da Carta de Adjudicacan extraida
dos autos de n°® 3.975, do Cartorio do |2° Oficio desta cidade, em que s&@o partes Prefeitural
Municipal de Guacui e Fundagéo Legiao Brasileira de Assistencia, e ainda de acordo com o
Mapa Topografico de fls 171, do autos acima, elaborado: pelo engenheiro Paulo R. Rocha |
inscrito no CREA, n® 1.326-D-ES, cuja copia fica arquivada em Cartério. Guacgui. 27 de Abnl ae
1.993. as) O CFICIAL DO REGISTRO

R. 1/3.525 - Protocolo n® 11.987 - Transmitente:- FUNDACAO LEGIAC BRASILEIRA DE
ASSISTENCIA. ADQUIRENTE: - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUIL Titulo:- Adjudicagao |
Forma do Titulo:- Carta de Adjudicagag extraida dos autos de n” 3.875, julgado por sentengal
em 07.08.1.987, expedida pelo Cartdrio|do 2° Oficio desta-cidade, em 02.02.1.988. Valor.- C
168.000,00 (cento e sessenta e oito il cruzeiros). Imovel- O constante da matricula supia |
Guagui, 27 de Abril de 1.993.as) | t.)i
OFICIAL DO REGISTROG. ‘ |

Av.2/3.525 - Prot. n°® 15.264 - Procede-se a este registro nos termos do requerimento formulado
ao Oficial deste cartério, para constar a construgéio de {Hum) pavimento Filantrépico com as
requintes caracteristicas: Ano de Construgdo: 1.960. Area Existente: 1680,00m2. Descrigdo do
imdével: Trés Salas, um depdsito @ uma area de servigo. Material de Construgao: Parede de
alvenaria de tijolos ceramicos, cobertura de telha de fibrocimento, piso de cimentado Juntou ao
requerimanta uma certidido de construciio expedida pela P M. G. em 25.00.02. extraida da ficha
n® 3504. Guagui, 27 de Setembro de 2.002.as)
O OFICIAL DO REGISTRO.

Av. 3/3.525 - Prot. n® 16.560 - Procede-se a esta averbagio nos termos do requerimento
formulado ao oficial desta Cartorio para constar a construgéio de 2 (dois) Galpdes ao lado do |a
existente com as seguintes caracteristicas:- GALPAO 01. Ano de construgao: 1.965. area
construida: 127,20m2. Descrigéo do Imdvel: 02 (dois) depdsitos e 01 (um) galpaoc. Material de
construgao: Parede de alvenaria de tiquos caeramicos, cobertura de telha de fibrocimentc. ;)l"an‘,:i
cimentado. GALPAQO 02: Ano de construgéo: 1.965. Area construida 95,29m2 Descrigao ol

imovel: 01 (um) gaipido. Material de congiruc@o: Parede de alvenaria de tijolos ceramicos. !
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obertura tetha de fibrocimento, pisc cimentads. Juntan ao requerimento urna cerztiggg ;iﬁe}
g o y r vk e~y oyl
. el : (£ de Juing de ; .
sonstrugao da P.M.G. Guagui, 2 e o REGIETRD
e J0 R 173525, ADOUIRENTE:- OBRA
“Prot. n° 18.530 - Transmitenta A ANQUITGINE ‘i'"'f.n; A . - C
F;O‘:ZJ!BA???QOQE‘;A SENHORA DA GLORIA - EAZENDA DA ESPERANGA, entidade 125(::1’(.3 20
¢ ' e @ naratinqueta-SP. Thulo:- Doagdc. Forma ao
CNPJ n°® 48.555.775/0001-5C, com setle wm‘ guUamLing ' o i, Fommns @
i Abli ‘ anG peis Motario do Cartdrio do 2° Oficic desta
TR ritura Publica lavrada em 08.00.2009, paelkn M : rio do 2° O iesta
T'!ctiilcci)é ESseigtio A. Machado. Valor- R$ 150.000.00 {Cento & cinguenta mil reais) m_w\.re\z,ﬁ
gso 4?‘4 0amz2 erﬁ comum na matricula supra. (RS Fican estabelecidas duas clausuas. 1) A
: ‘ . 3 - 4 9% 1w ! » ;"‘l b é ¥ L= ":‘_\
incomunicabilidade do bem objeto deste instrurnehio. 2)ica c,on'd‘a.sonado Gque se a Uo:wavt'as' ;
v‘a;r a extinguir o Projeto da FAZENDA ESPERANCA, © imével ora dozaggqretomara j'“_
[ i icipal. Guacui, 01 de Dutubro de 008 as)
Patnmente Municpz - : D OFICIAL DO REGISTRO.

sme & oata avelEgEY , da Lei n° 4.047/2014,
- 23 117 - Proceds-58 8 @312 I vorlimagdie, nos termos da 7 + il
Qér:gg;zr ;Jéeoat;:mével constante do R. 4/3.528. volia & Pertencer 2 Prefeitura Municipal \,:
Guacul.  Guacul, 14 de Abril de 2.015. 2% o)
~FiCIAL DO REGISTRO.

14
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CERTIFICO, a requerimento verbal da parte interessada. que revendo os livros de registros ¢
arquivos desta Serventia, deles ndo constam guaisquer dnus reais ou registros/averbacdes das
informacdes elencadas nos incisos 1 a IV do artige 54 da lei federai n. 13.097/2015, bem
como nos incisos I, II ¢ 111 do artigo 792 da lei federal n. 13.105/2015, incidentes sobre o
imovel objeto desta matricula. cuja copia confere com a original aqui arquivada. ST i
O REFERIDO E VERDADE E DOU FE,
Guagui (ES), aos 27 de Junho de 2019. /1l i1 111
CERTIDAQ CCRI N. 19/000464. /111G L i T
¢ vk iftd) dias 2 partir da cata de sua emissdo. conforme dispesto no

0 de 09 de setembio de 1986. que regulamenta a lein. 7.433
1.22% do Caédigo de Normas da £g. Corregedoria Geral da
LI iy

@ 7 Alteniv José da Silva. Oficiai Titular, subscrevo na
o ] T 0

7 PODER JUDICIARIO DO F'STADO DO ESPIRITO SANT O
gf}%‘t%ﬂﬂ
SELO DIGITAL DE FISCALIZACAQ ¥

o 023036.G0S1802.02685 ,
FMOLUMENTOS (Leis 4.847/92-ES ¢ Lei 6.670/01-ES) = R$ 33 72
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI r "

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA B 21
E SERVICOS PUBLICOS B 5
LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.
Local: Loteamento Tancredo Neves — Em Frente o Ginasio de Esportes

'Proprietéria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 -CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

» DESCRICAO: Trata-se de um lote de ter

ras situado no Loteamento Tancredo

Neves, Sede do Municipio de Guacui-ES, medindo 46,50 metros de frente
confrontando com a Rua José Rodrigues da Silva, 4400 metros de fundos
confrontando com a Escola |saura Marques ( CAIC ) 50,00 metros na lateral

direita confrontando com a Fabrica Moveis dos Pirola e 50,00 metros

na lateral

esquerda confrontando com o Campo Bom de Bola ( CAIC ). perfazendo uma
area de 2.262,50 mz2, ( Dois mil duzentos e sessenta e dois metros e cinquenta

centimetros quadrados ), em local de topografia plana, nao
existindo infraestrutura pasica no local.

Guacui-ES, 29 de Novembro de 2018.

Secretar ipal de Obras
infra-estrutura € %ervig.os Publicos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI (TE%
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LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guagui-ES — Secretaria de Administragao
|

Terreno em Frente ao Ginasio de Esportes — Bairro Tancredo Neves

1 -CONSIDERACOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imoével:

DESCRICAQ: Trata-se de um terreno localizado em Frente ao Ginasio de Esportes,
Bairro Tancredo Neves, Municipio de Guagui-ES, com érea de 2.262,50 m? ( Dois mil
duzentos e sessenta e dois metros e cinquenta centimetros quadrados ), em local de
topografia plana, n&o sujeito a inundagoes, existindo infraestrutura basica no local.

2 .CONSIDERAGCOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 769.080,00 ( Setecentos e sessenta € nove mil e oitenta reais ).

O imével esta localizado em via pavimentada, com facil acesso ao servigo publico,
comércio, Escolas, hospital.

Observagao os valores apresentados na Avaliagao sao valores def mercado e
baseado nos valores apresentado na Planta Genérica do Municipio.
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FABRICA DE MOVEIS PIROLA

CAMPO BOM DE BOLA - CAIC

EM FRENTE O GINASIO DE ESPORTE

Nome: Prefeitura Municipal de Guagui

CNPJ: 27.174.1 35/0001-20

Observagoes:

oteamento Tancredo Neves Escala: 1/300

L
iEm Frente o Ginasio de Esportes |

‘ _ ratjo
Area do Construida: Area do Lote; 2.262,50 m? '-C‘-Vefg»’kﬁ‘gn\e Pm‘::::ﬁ
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Republica Federativa do Brasil =~ 2
GUACU] - ESTADO DO ESPIRITO SANTO 5 00 |
'CARTORIO DO 1° OFICIO ' = IS

CERTIDAO

CELIA MARIA LINO RODRIGUES Oficial dos
Registros de Iméveis da Comarca de Guagui, Estado do
Espirito Santo, por nomeagao na forma da lei, etc. ..

‘ Certifica que, no Livro 3-Q, foi registrada sob o n° de
ordem Dez mil novecentos e setenta e um, a compra e venda, do imdvel, situado no

distrito da sede desta cidade, em que figura como adquirente:- PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUACUi, e como transmitentes:- Jodo Meirelles, proprietario
e s/mulher Olga Machado Meirelles, do lar; Carlos Fernandes Cavaleiro, oleiro,
Walter Vieira da Silva, mecénico e suas mulheres Maria da Penha Alves Cavaleiro e
Eufrasia Alves Machado Vieira, professoras; José Carlos Alves Machado, solteiro,
comerciante; Eldenir Alves Machado, lavrador e sua mulher Lea Vaillant Trigo
Alves Machado, do lar; Hélio Alves Machado, comerciante e s/mer Dirce Lea
Simdes Alves Machado, do lar, residentes nesta cidade; Deciderio Albani, motorista
e s/mulher Erlinda Alves Machado Albani, professora, residentes em Volta Redonda
(RJ); Hebert Alves Machado e s/mulher Lia Leal Machado, proprietarios, residentes
em luna, neste Estado; Edyr Alves Machado e s/mulher Maria Tereza Scardine
Alves, proprietarios, residentes em Vitoria, neste Estado, todos brasileiros.
Servindo de Titulo:- Escritura lavrada em 18 de abril de 1969, pelo Tabelido do 1°
Oficio desta comarca Periandro Lopes Rodrigues Filho. Pelo valor de:- NCr$
31.000,00. Caracteristicas e confrontacdes do imoével:- Uma area de terras com
cinquenta e nove mil metros quadrados de terras, onde se encontra O Campo de
Aviagdo, confrontando-se por seus diversos lados com os vendedores, f.:strada que
vai desta cidade para Iuna e quem mais de direito. Registros anteriores nesta
comarca, nos livros 3-K sob n% 5.325, 5.445, 5.446; 3L sob n°s 6.123, 6.112; 3-M
sob n° 6.352 e 3-O sob n° 8.424. Averbagdes: Matriculado no L° 2-AJ sob o n°
6343. O REFERIDO E VERDADE E DOU S SN

Guagui-ES, 27 de fevereirp de 2015
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI % 2" g
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA %’«*’
E SERVICOS PUBLICOS

LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.

Local: Loteamento Tancredo Neves — Avenida José Moraes Moulin
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 -CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

» DESCRICAQ: Trata-se de um lote de terras situado no Loteamento Tancredo
Neves, Sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 10,00 metros de frente
confrontando com a Avenida José Moraes Moulin, 10,00 metros de fundos
confrontando com o terreno PMG, 19,60 metros na lateral direita confrontando
com Claudio de Souza Ribeiro e 19,60 metros na lateral esquerda confrontando
com a Rua Avelino Capra, perfazendo uma area de 196,00 m?, ( Cento e noventa
e seis metros quadrados ), em local de topografia plana, nao sujeito a
inundagoes, existindo infraestrutura béasica no local.

Guagcui-ES, 29 de Novembro de 2019.

Secre
Infra-estrutu
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

E SERVICOS PUBLICOS

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal De Guagui-Es - Administracéo

Terreno na Avenida José Moraes Moulin — Bairro Tancredo Neves

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

DESCRICAQ: Trata-se de um terreno localizado na Avenida José Moraes Moulin,
Bairro Tancredo Neves, Municipio de Guagui-ES, com area de 196,00 m? ( Cento e

noventa e seis metros quadrades ), em local de topografia plana, néo sujeito a
inundagoes, existindo infraestrutura basica no local.

2 - CONSIDERAGOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 66.640,00 ( Sessenta e seis mil seiscentos e quarenta reais ).

O imovel esta localizado em via pavimentada, com facil acesso ao servigo publico,
comeércio, Escolas, hospital.

Observagao os valores apresentados na Avaliagéo s&o valores de mercado e
baseado nos valores apresentado na Planta Genérica do Municipio.
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Nome: Prefeitura Municipal de Guagul | CNPJ: 27.174.135/0001-20

‘ Loteamento Tancredo Neves Escala: 1/100

E\venida José Moraes Moulin \

Area do Construida:

Area do Lote: 196,00 m?

Responséveis pela medig&o: \
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Republica Federativa do Brasil ]

GUACUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO i\é* X

'CARTORIO DO 1° OFiCIO

CERTIDAO

CELIA MARIA LINO RODRIGUES Oficial dos
Registros de Imoveis da Comarca de Guagui, Estado do
Espirito Santo, por nomeagao na forma da lei, etc . ..

_ Certifica que, no Livro 3-Q, foi registrada sob o n° de
ordem Dez mil novecentos e setenta e um, a compra e venda, do imovel, situado no

distrito da sede desta cidade, em que;figura como adquirente:- PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUACUI, e como transmitentes:- Jodo Meirelles, proprietario
e s/mulher Olga Machado Meirelles, do lar; Carlos Fernandes Cavaleiro, oleiro,
Walter Vieira da Silva, mecénico e suas mulheres Maria da Penha Alves Cavaleiro e
Eufrasia Alves Machado Vieira, professoras; José Carlos Alves Machado, solteiro,
comerciante; Eldenir Alves Machado, lavrador e sua mulher Lea Vaillant Trigo
Alves Machado, do lar; Hélio Alves Machado, comerciante e s/mer Dirce Lea
Simdes Alves Machado, do lar, residentes nesta cidade; Deciderio Albani, motorista
e s/mulher Erlinda Alves Machado Albani, professora, residentes em Volta Redonda
(RJ); Hebert Alves Machado e s/mulher Lia Leal Machado, proprietarios, residentes
em IGna, neste Estado; Edyr Alves Machado e s/mulher Maria Tereza Scardine
Alves, proprietarios, residentes em Vitoria, neste Estado, todos br'asileiros.
Servindo de Titulo:- Escritura lavrada em 18 de abril de 1969, pelo Tabelido do 1°
Oficio desta comarca Periandro Lopes Rodrigues Filho. Pelo valor de:- NCr$
31.000,00. Caracteristicas e confrontacdes do imovel:- Uma drea de terras com
cinquenta e nove mil metros quadrados de terras, onde se encontra O Campo de
Aviagdo, confrontando-se por seus diversos lados com os v&;ndedores, §strada que
vai desta cidade para Iuna e quem mais de direito. Registros anteriores nesta
comarca, nos livros 3-K sob n’s 5.325, 5.445, 5.446; 3L sob n°s 6.123, 6.112; 3-M
sob n°® 6.352 e 3-O sob n° 8.424. Averbagdes: Matriculado no L° 2-AJ sob o n°
6343. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE./ITTTHHTHTHTTTTIHTIITTT

Guagui-ES, 27 de fevereirp de 2015
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI. = ¥,
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ES TRUTURA;
E SERVICOS PUBLICOS

LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.

Local: Loteamento Tancredo Neves — Avelino Capra.
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

» DESCRICAOQ: Trata-se de um lote de terras situado no Loteamento Tancredo
Neves, Sede do Municipio de Guagui-ES, medindo 7,60 metros de frente
confrontando com a Rua Avelino Capra, 7,60 metros de fundos confrontando com
o terreno PMG, 20,00 metros na lateral direita confrontando com a Igreja Sé&o
Judas Tadeu e 20,00 metros na lateral esquerda confrontando com o terreno da
PMG e o Sr. Claudio de Souza Ribeiro, perfazendo uma area de 152,00 m?, (
Cento e cinquenta e dois metros quadrados ), em local de topografia plana, néo
sujeito a inundagdes, existindo infraestrutura basica no local.

Guagui-ES, 29 de Novembro de 2019.

Secretaria Municipal de Obras
Infra-estrutura @ Servigos Publicos
| 4o
Zyeraldo Alves Aradj
%uperintendente de Projetos
a Fiscalizagdo Urbana
MAT, 900278

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni”— 29.560-000 — Guagui-ES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA =~

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guacui-ES - Secretaria de Administragéo

Terreno na Rua Avelino Capra — BairroTancredo Neves

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

DESCRIGAO: Trata-se de um terreno localizado na Rua Avelino Capra Bairro
Tancredo Neves, Municipio de Guagui-ES, com area de 152,00 m? ( Cento e

cinquenta e dois metros quadrados ), em local de topografia plana, ndo sujeito a
inundacodes, existindo infraestrutura béasica no local.

2 - CONSIDERAGOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 51.680,00 ( Cinquenta e um mil seiscentos e oitenta reais ).

O imével esta localizado em via pavimentada, com facil acesso ao servigo publico,
comercio, Escolas, hospital.

Observagao os valores apresentados na Avaliagéo séo valores de mercado e
baseado nos valores apresentado na Planta Genérica do Municipio.
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Nome: Prefeitura Municipal de Guagul

CNPJ: 27.174.135/0001-20

Loteamento Tancredo Neves

Escala: 1/100

Rua Avelino Capra

Area do Construida:

Area do Lote: 152,00 m?

Responséveis pela medigdo:
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Repiblica Federativa do Brasil & .
GUACUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO > | P
CARTORIO DO 1° OFIiCIO % 32 &

CERTIDAO

CELIA MARIA LINO RODRIGUES Oficial dos
Registros de Iméveis da Comarca de Guagui, Estado do
Espirito Santo, por nomeagdo na forma da lei, etc . ..

_ Certifica que, no Livro 3-Q, foi registrada sob o n° de
ordem Dez mil novecentos e setenta € um, a compra e venda, do imével, situado no
distrito da sede desta cidade, em que figura como adquirente:- PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUACUI, e como transmitentes:- Jodo Meirelles, proprietario
e s/mulher Olga Machado Meirelles, do lar; Carlos Fernandes Cavaleiro, oleiro,
Walter Vieira da Silva, mecénico e suas mulheres Maria da Penha Alves Cavaleiro e
Eufrasia Alves Machado Vieira, professoras; José Carlos Alves Machado, solteiro,
comerciante; Eldenir Alves Machado, lavrador e sua mulher Lea Vaillant Trigo
Alves Machado, do lar; Hélio Alves Machado, comerciante e s/mer Dirce Lea
Simdes Alves Machado, do lar, residentes nesta cidade; Deciderio Albani, motorista
e s/mulher Erlinda Alves Machado Albani, professora, residentes em Volta Redonda
(RJ); Hebert Alves Machado e s/mulher Lia Leal Machado, proprietarios, residentes
em Iina, neste Estado; Edyr Alves Machado e s/mulher Maria Tereza Scardine
Alves, proprietarios, residentes em Vitoria, neste Estado, todos brasileiros.
Servindo de Titulo:- Escritura lavrada em 18 de abril de 1969, pelo Tabelido do 1°
Oficio desta comarca Periandro Lopes Rodrigues Filho. Pelo valor de:- NCr$
31.000,00. Caracteristicas e confrontagdes do imével:- Uma area de terras com
cinquenta e nove mil metros quadrados de terras, onde se encontra o Campo de
Aviagdo, confrontando-se por seus diversos lados com os vendedores, f-:strada que
vai desta cidade para Iuna e quem mais de direito. Registros anteriores nesta
) comarca. nos livros 3-K sob n°s 5.325, 5.445, 5.446; 3L sob n% 6.123, 6.112; 3-M
sob n° 6’.352 e 3-O sob n° 8.424. Averbagdes: Matriculado no L° 2-AJ sob o n°
6343. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.//11H1HHTHHTTHTHTTT

Guagui-ES, 27 de fevereirp de 2015
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

&5
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA /> Ko
E SERVICOS PUBLICOS % 23
LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.

Local: Loteamento Parque Industrial Auler Ludolf Thomé — Quadra 09 — Lote17
Proprietéria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

» DESCRICAO: Trata-se de um lote de terras situado no Loteamento Parque
Industrial Auler Ludolf Thomé — Quadra 09 - Lote17, Sede do Municipio de
Guagui-ES, medindo 24,84 metros de frente confrontando com a BR 482 -
Rodovia Prefeito Norival Couzi, 24,84 metros de fundos confrontando com a Area
de Preservagdo Permanente ( APP ) Rio Veado, 35,00 metros na lateral direita
confrontando com Ademir Pinto Marques ( Demirdo ) e 35,00 metros na lateral
esquerda confrontando com o Terreno do PMG ( Campo do Bairro Manoel M.
Torres ), perfazendo uma area de 869,30 m?, ( Oitocentos e sessenta e nove
metros e trinta centimetros quadrados ), em local de topografia plana, néo sujeito
a inundagdes, servido de agua potavel, energia elétrica e vias pavimentadas no
local.

Guagui-ES, 29 de Novembro de 2019.

Secretaria VH

Infra-estrutura e Servigos Publicos

Evera!do Alves Arau;o
Sui nten'-!eme de Pro 3
b ot MIZACRY mwwa

MF\ [. 800278

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni”~ 29.560-000 — Guagui-ES

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA cur
SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA

E SERVICOS PUBLICOS § ‘%5
FE. aJ §

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guagui-ES — Secretaria de Administracao

Eerreno no Loteamento Auler Lodulf Thomé — As Margens da BR 482 ( Quadra 09
ote 17).

1 - CONSIDERACOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

DESCRICAO: Trata-se de um terreno localizado as Margens da BR 482, Loteamento
Auler Ludolf Thomé, Municipio de Guagui-ES, com &rea de 869,30 m? ( Oitocentos e

sessenta e nove metros e trinta centimetros quadrados ), em local de topografia
plana, néo sujeito a inundagoes.

2 -CONSIDERAGOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 173.800,00 ( Cento e setenta e trés mil e oitocentos reais ).

O imovel esta localizado em via pavimentada, e servido de rede de abastecimento de
agua e energia elétrica.

Observacéo os valores apresentados na Avaliagao sao valores de mercado e
baseado nos valores apresentado na Planta Genérica do Municipio.

N
Guagui-ES, 07 de Maio de 2020. {{@s\;
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Superinten le Projetos e
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RODOVIA PREFEITO NORIVAL COUZI)

Nome: Prefeitura Municipal de Guagul

CNPJ: 27.174.135/0001-20 Obsgrvagdes:

Loteamento Auler Ludof Thomé

Escala: 1/200

Quadra: 09 Lote: 17

Area do Construida:

Area do Lote: 869,30 m?

Responsaveis pela medigao:

cyeraido Alves
s\f}e: ~iendente de
& r"' a’\\\?a(}ao U\'bana

Autentlcar documento em http:/iwww3 cmguacu
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. Repiblica Federativa do Brasil . -

GUAGUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO gy
| )}}_{-y_,, S , CARTORIO DO 1 OFICIO v“/\ SR i v
"f{‘# \}9 K adY 5

4> REGISTRO DE IMOVEIS \%,.

CELIA MARIA LING RODRY

. Oficial dos Registros de  limng
Livro 2-V Comarca de Guacui. Estado do ¢
Santo. por nomeagdo na forma da lei. ©

Folhas 34 )

Imével:- Duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta sete metros e citenta &
centimetros qua_dr_ados de terras, situados no lugar denominado Fazendinha, no Disiric
sede deste Municipio, confrontandorse por seus diversos lados com:- Ao Norte, Sul &

com o Ric Veado e a Oeste com a Cooperativa Laticinio Guagui Lida. PROPF\M_“
ALOISIO PAIXAO MARQUES, brasileiro, soltéiro, maior incapaz, resideniz nesiz

Registro anterior nesta yomarca, no Lixfo 3Q, sob 0 n°. 11.654. Guagui 13 de Margo de
as) (&Ll Lot el €t e ~ O OFICIAL DO REGISTRO.

R. 1/3.968 - Protocolo n°. 12.760 - Transmitente:- Juizo de Direito desta cidade e comar:
Guagui. ADQUIRENTE:- PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI, CGC/M*=
. |27.174.135/0001-20. Titulo:- Desapropriagdo. Forma do Titulo:- Carta de Sentenga, ex’

em 13.12.1.995, dos autos de n° 2.405/93, julgada por Sentenga em 21.12.84 pele £ao
Cartério do 2° Oficio desta cidade, Espedito José Gongalves Machado. Valor- Nao .o
Imével:- O constante da matricula supra. Guagui, 13 de Margo de 1996
(- _L_".;_x.c.‘x.\_x_....i;j(,‘_.'-r‘\&h # e O OFICIAL DO REGISTRO.

R. 2/3.968 - Prot. n°® 14,699 - Transmitente: A Adquirente do R 1/3.968. ADQUIR‘EM?
SEBASTIAO DE SOUZA FARIA casado com MARIA DA PENHA MURUCCI FARIA, peio =
de Comuniidc Universal de Bens, brasileiros, ele comerciante, ela do jar, TPF 75 ©
217-00 e 015 358 517-08, residentes em Guagui-E.S. Titulo: oagao. rorma oo
Escritura Publica lavrada em 08.05.01 pelo Tabelido do Cartério do 2° Oficio desia
Espedito José Gongalves Machado. Valor R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). imovel =
m2 em comum (Quatro mil novecentos e sessenta e nove metros e vinte e oito centime i
comum na darea, acima matriculada. Guagui, 21 de Maio de 2.001
o |l (fe v»— O OFICIAL DO REGISTRO.

Av. 3/3.968 - Prot. n° 17.406 - Procede-se a esta averbagéo, nos termos da C,umdac
Cartério do 2° Oficio desta cidade datada em 25.10.2007, nos Autos da Agao de Exstuis
Quan tia Certa de n° 020.04.000807-8, em que figura comc Exequente Banestes
Executado Sebastiao de Souza Faria, para constar que o imovei constaqte de R.z.w :
penhorado em favor do Exequente para garantir uma divida no valor de RE 20.956,2?.;(‘-:::
novecentos e cinquenta & seis reais e vinte e sete centavos) , ficando nomeadfh
depositéria publicaw Sr® Mara de Azevedo Sapucaia. Guagui, 31 de Outubro de 2.00
(i e e e~ ~ TN O OFICIAL DO REGISTRO.

Av. 4/3.968 - Prot: n°® 22.802 - Conforme Oficio 908/2013 de 24.10.2013, onundo ¢o L2
18 \/ara desta cidade & aomarca, fica sem_efeite 2 Av.2/2 0BR Guacui. 08 de Agog:s 7

N O QFICIAL DO REGISTRC.

5@5/“,

R. 5/3.868 - Prot. n® 22 875 - Transmitente:- Prefeitura Municipal de Guagui. ADQ’UEWE
\o DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - (PAROQUIA SAO MIGUEL ARCANIC!
juridica de direito privado, organizagao reiigiosa, CNPJ n° ‘27..071‘950/00%-/?, c*; .
Guagui-ES. Titulo:- Doaggo. Forma do Titulc:- Escritura Publica lavrada em za..\.:‘;:.;
Notario do Cartério do 2° Oficio desta cidade, Sergic A. Machado. Valor:- R$ 50@%» :

is). Imoével:- 1.535,07m? em comum na matricula supra. Guagui, 1 de Seferppre'

. [
P o = 7 CO DOTES Q. Q\a o C\)l
- Crbrtehticar w- mﬁ//—v‘rww&cm a0 "

: yacui.es.gov.br/splautenticidade oo
com o identificador 32003000300035003A005 } igitalmenteseonforme

000,-Documento-assiaase-eigi
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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oia fiel do registro__ L€ ,sen- Sefo Digital de Fiscalizaco ‘e
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do o qu ! 4 fé Protocole 117 Total: 30,70
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Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUJ
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA

E SERVICOS PUBLICOS ‘é’\%}g
LAUDO DO TERRENOQ

Assunto: Memorial Descritivo.

Local: Loteamento Parque Industrial Auler Ludolf Thomé — Quadra 04 - Lote11
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

> DESCRICAO: Trata-se de um lote de terras situado no Loteamento Parque
Industrial Auler Ludolf Thomé - Quadra 04 — Lote11, Sede do Municipio de
Guagui-ES, medindo 25,00 metros de frente confrontando com a BR 482 —
Rodovia Prefeito Norival Couzi, 25,00 metros de fundos confrontando com Valtair
Luiz dos Santos ( Tatd ), 30,00 metros na lateral direita confrontando com
Agropecuaria Rio Preto ( Lote ) 10 e 30,00 metros na lateral esquerda
confrontando com o Valtair Luiz dos Santos ( Tata ), perfazendo uma area de
750,00 m?, ( Setecentos e cinquenta metros quadrados ), em local de topografia
plana, ndo sujeito a inundagdes, servido de agua potavel, energia elétrica e vias
pavimentadas no local.

Guacui-ES, 29 de Novembro de 2019.

Cipal de Obras
Infra-estrutura e |Servigos Publicos
Everaldo Alves Araujc
Superintendente de Projetos
¢ Fiscalizagdo Urbana
MAT. 800276

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni - 29.560-000 — Guacui-ES

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splau_te_nticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado dlglta}lmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURAS" X %
E SERVICOS PUBLICOS A

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guagui-ES — Secretaria de Administragao

w:\.}(

Terreno no Loteamento Auler Lodulf Thomé — BR 482 sentido a Bom Jesus (Quadra 04
Lote 11).

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

DESCRICAQO: Trata-se de um terreno localizado as Margens da BR 482 sentido a Bom
Jesus, Loteamento Auler Ludolf Thomé, Municipio de Guagui-ES, com &rea de 750,00

m? ( Setecentos e cinquenta metros quadrados ), em local de topografia plana, nao
sujeito a inundagdes.

2 - CONSIDERAGOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 150.000,00 ( Cento e cinquenta mil e reais ).

O imovel esté localizado em via pavimentada, e servido de rede de abastecimento de
agua e energia elétrica.

Observacéo os valores apresentados na Avaliagdo s&o valores de mercado e baseado
nos valores apresentado na Planta Genérica do Municipio.

2
Guagui-ES, 07 de Maio de 2020. 0%\,@
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Praga Jodo Acacinho, n.° 01 — Centro — 29.560-000 — Guagui-ES — Telefax: (0xx28)3553-4943
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as) (&Ll couoeded €~ | OOFICIAL DO REGISTRO.

Repiiblica Federativa do Brasil -

L
GUACUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO N
\;,;,Ri-g» " CARTORIO DO 1 OFICIO o 2 A0y
_ _f»ﬁf‘t'\i‘? , q}_‘_‘; B
<% REGISTRO DE IMOVEIS 44

Matricula 3868 ‘

CELIA MARIA LING RODRI
. Oficial dos Registros de  hndven
Livro 2V Comarca de Guagui, Estade do !
Santo, por nomeacao na forma da lel.

Folhas 34

Imovei:- DUZeNtos & sessenta e seis mMil, QUAlTOCENtos & sessenta sete Metros & oitentz «
centimetros quadrados de terras, situados no lugar denominado Fazendinha, no Disir™
sede deste Municipio, confrontandorse por seus diversos lados com:- Ao Norte, Sul & .
com o Ric Veado e a OeSte com a Cooperativa Laticinio Guagui Ltca. PROPRIET A5
ALOISIO PAIXAO MARQUES, brasileiro, solteiro, maior incapaz, residenis nesia <
Registro anterior nesta}omarca. no L},Wr/o—‘a-SQ, sob o n°. 11,654, Guagui 13 de Marco g&

o
AT

R 1/3.968 - Protocolo n°, 12.760 - Transmitente:- Juizo de Direito desta cidade e coma:.
Guagui. ADQUIRENTE:- PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI, CGCMn:-
27 174 135/0001-20. Titulo:- Desapropriagdo. Forma do Titulo:- Carta de Sentenca, exi
em 13.12.1.895, dos autos de n® 2.405/93, julgada por Sentenca em 21.12.94 pelo Esor

Cartério do 2° Oficio desta cidade, Espedito José Gongalves Machado. Valor:- Nfui ‘;
imével- O constante da matricula supra. Guagui, 13 de Mar¢o de 1.886
(v ek Gkt =y O OFICIAL DO REGISTRO.

= 373968 - Prol. n° 14 699 - Transmitente: A Adquirente do R 1/3.968. ADQUIRERN
SERASTIAQ DE SOUZA FARIA casado com MARIA DA PENHA MURUCCI FAE&?A, p?l:} H
de Comunhao Universal de Bens, brasileiros, ele comerciante, ela do far, CPF 77 7
047-00 e 015 358 517-08, residentes em Guagui-E.S. Titulo: Doagdo. Forma dc
Escritura Publica lavrada em 08.05.01 pelo Tabelido do Cartorio do 2° Oficio gesl'rjaj
Espedito José Gongalves Machado. Valor R$ 40.000,00 (Quarenta mzl reais). mov-‘i 4
m2 em comum (Quatro mil novecentos e sessenta e nove metros e vinte e oito centue;;“
comum na 4rea. acima matriculada. Guagui, 21 de Maio de 2.00°
(L L e (el ~ T O OFICIAL DO REGISTRO.

. -

7 3/3.068 - Prot. n® 17.406 - Procede-se & esta averbagao, nos termos da Certido oriv
Cartorio do 2° Oficio desta cidade datada em 25.10.2007, nos Autos da Agao de EZIfSC‘fL_,
Quan tia Certa de n° 020.04.000807-8, em que figura como Exequenie Banestes
Executado Sebastido de Souza Faria, para constar que 0 imoével constar?fef go H.;.,.-jf'-:
nenhorado em favor do Exequente para garantir uma divida no valor dc—; R$ 20.956‘2.'\;1;;
novecenios € cinquenta e seis reais @ vinte e sete centavos) , ﬂc:fndo nomea:or.:'
depositaria pﬂblicéy- Sr? Mara deﬂ_A“ggvedo Sapucaia. Guagui, 31 de Outubro de 2.U
(ot e G e == Ty O OFICIAL DO REGISTRO.

v 4/3.068 - Prot. n° 22.602 - Conforme Oficio 908/2013 de 24.10.2013, oriundo do Car
1% vara gesia cidadc © marca, fica ssm,efeite a Av.3/2.088. Guac;ui_AOB de AgOSina A
as) (L iae s x - e €, = -'--~..A\) O OFICIAL DO REGISTRC
R. 5/3.968 - Prot. n°® 22.675 - Transmitente:- Prefeitura Municipai de G}‘_ai‘k‘-}- A?Qk’ff"‘
DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - (PAROQUIA SAO MIGUEL /:‘.«.SCHNS?:
iuridica de direito privado, organizagao religiosa, CNPJ n® 27._071.950/000@—/8, c"m;_,
Guacul-ES. Titulo:- Doagao. Forma do Titulo:- Escritura Publica lavrada em MLE;«‘,\(’
Notario do Cartério do 2° Oficio desta cidade, Sergio A. Machado. Valor:- RS 5. 0RO
i 535,0Zm? em comum na matricula supra. Guagui, 11 gp S’é%ﬁ@g\f
T LN R - — A RO, Q\ - oM
. oSk t(;'ielf";“"";mfF(’-'/f‘\"\""'\’W3-Cmgk"'iSui.es.Qlovrlsplautenticidade o % QO
com o identificador 32003000300035003A005000,.Documente-assinade-gigitalmente conforie ¥ gl
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.

—— . W . MY
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Certifico que a presente fotocopia & co ' &2

4,C s
pia fiel do registro (6.5 - .sen- Selo Di L

igital -
do 0 que consta do mesmo na presente 023035,0331';",‘1‘::;;?;"“" \V(Ju
data. Q referide & verdade e dou fé. _ ::to:ofc 117 Total; 30,70
. . . )7 k Dl < mentos: 25,58
Guagui(ES),x7 [ _de - L2 de~2( 15 Consuylte autencidade emT:twf;:Ju, i
Wl Lo badom® wea )
0 Oficial do Registre S5

Célia Maria Lino geodu'gues —~
"-'?, Oficiala do Registro de Iméveis!, Tit. ' CARTO R l O DO 1 ¢ O F [Cl O

i':,. ‘.‘f e Documentos ¢ Pratesto.
CNPJ 30.966.113/0001-07
Gifia Marma o %ﬂb‘lyw’a

Qlcrata o labena
Dantle Fopes %dﬂyum Ftho |
Subsn
Gerusa A, Jhﬁu-ua de Déveira
Lsergugng
Pga. da Matriz, 300 - CEP. 29 550- 006 Guacui - ES
Telefax (28] 3553. 1698

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI <& "%
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA 3
E SERVICOS PUBLICOS i 43_ *f‘f

-

E=

LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.

Local: Loteamento Parque Industrial Auler Ludolf Thome — Quadra 03 — Lote02/03
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

> DESCRICAO: Trata-se de um lote de terras situado no Loteamento Parque

Industrial Auler Ludolf Thomé — Quadra 03 — Lote 02/03 Sede do Municipio de

Guacui-ES, medindo 11,21 + 4,44 + 7,74 + 10,58 + 43,62 metros de frente

confrontando com a BR 482 — Rodovia Prefeito Norival Couzi, 67,54 + 6,53

metros de fundos confrontando com a Rua Projetada, 78,73 metros na lateral

direita confrontando com a Sr% CATIA e 73,35 metros na lateral esquerda

: confrontando com o ltaici Marmoraria, perfazendo uma area de 5.829,14 m?, (

Cinco mil oitocentos e vinte e nove metros e quatorze centimetros quadrados ),

em local de topografia plana, servido de agua potavel, energia elétrica e vias
pavimentadas no local.

Guagui-ES, 29 de Novembro de 2018S.

Sec ; pal de Obras
Infra-estrutura e\Servigos Publicos

cyersidoJAlves Aradjo
ystintendente de Projetos

g v o ooiragdo Urbana
Wi 300276

en i

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Soroldoni”— 29.560-000 — Guagui-ES

Autenticar documento em http://www3.cm i ici

_ ut : .cmguacui.es.gov.br/splautenticidad

c&rlg ooldentmcador 32003000300035003A005000, Documento assinago digitalmentg conforme
n° 2.200-2/2001, que institui a InfrWic i .




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA tm’%
E SERVICOS PUBLICOS 4 4‘ g

)‘

&)
3

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guacgui-ES — Secretaria de Administragao

Terreno no Loteamento Auler Lodulf Thomé — BR 482 trevo sentido a Minas Gerais

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

DESCRICAQ: Trata-se de um terreno localizado as Margens da BR 482 trevo sentido a
Minas Gerais, Loteamento Auler Ludolf Thomé, Municipio de Guagui-ES, com area de

5.829,14 m? (Cinco mil e oitocentos e vinte e nove virgula quatorze metros quadrados),
em local de topografia levemente acidentada, ndo sujeito a inundagdes.

2 -CONSIDERAGOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada por
R$ 699.480,00 (Seiscentos e noventa e nove mil e quatrocentos e oitenta reais).

O imével esta localizado em via pavimentada, e servido de rede de abastecimento de
agua e energia elétrica.

Observagao os valores apresentados na Avaliagdo s@o valores de mercado e
corresponde a 60% (Sessenta) do valor apresentado na Planta Genérica do Municipio.

Guacui-ES, 07 de Maio de 2020.

2 .
= 22

e :UUN\:; & D u;mr»\ Qé\\ S A7
Bianca Tiradentes aowf—ntos Limag o éat"ég} o

,\

te de Obras Q,;\‘

A8S Aratijo
Superinte de Projetos e
Fisecalizagdo Urbana

Praga Jodo Acacinho, n.° 01 — Centro — 29.560-000 — Guagui-ES — Telefax: (0xx28)3553-4943

_ Al_J@enticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-- Brasil:




.'/’ /’ 4
e | |
e : y ? / S
a ™ / 4 Pt / 4 N
w ~ ) p r
(=) oo,
= | ¢
B I'u Ve .'/ / - =,
8 Fd ¢ S e i / / %
// // / i /7 /_./ =
< S ,.// ‘/ P Area do Lote : 5.829,14 m? , , =
S AL S S S S S SS 10 g
" g A /,/ 7 by ¥ / ’/_/ p H ﬁ O
r A =
[id
<
=
ra ; | /’.. v e
// ///
43,62 3
7 RODOVIA PREFEITO NORIVAL COUZI)
Observagoes:
Nome: Prefeitura Municipal de Guagul CNPJ: 27.174.135/0001-20
Loteamento Auler Ludof Thomé Escala: 1/500
Quadra: 03 Lote: 02/03
Area do Construida: Area do Lote: 5.829,14 m? Araulo
Responsaveis pela medigéo: p‘weﬁ Mﬂ\ o AP
ne
T e e
e :
F\s‘-"fy 007-16
] utenticar documento em http://

05000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2 200-2/2001, que |nst|tU| a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




- - Repiiblica Federativa do Brasil . -~
‘ GUAGUi - ESTADO DO ESPIRITO SANTO RIS
%G " CARTORIO DO 10FICIO o ST
’ﬁ’"{ ik" V\ )/\.(}c_ E

¥\

“»  REGISTRO DE IMOVEIS "¢ /3

Matricula 3868

CELIA MARIA LING® oo
Oficial dos Registros de  lmovo-
Livro 2=V Comarca de Guacui. Estado do fif
Santo. por nomeagao na forma da el «

Folhas 34

imovel:- Quzentos e sessenta e seis mii, quatrocentos & sessenta sete metros e citentz =
centimetros quadrados de terras, situados no lugar denominado Fazendinha, no Distris
sede deste Municipio, confrontandorse por seus diversos lados com:- Ao Norte, Sul ¢ !

com o Ric Veado e a Oeste com a Cooperativa Laticinio Guagui Ltda. PROPRIET
ALOISIO PAIXAO MARQUES, brasileiro solteiro, maior incapaz, resideniz nesia

Regi{stro anterior-nesta_‘jomarca, no thr’o% sob o n° 11.654. Guagui 13 de \ﬂar“o de
as) vl t{T,L,L\_‘-'Lﬁ\ C.ol v "":\ ; O OFICIAL DO REGISTRO.

R. 1/3.968 - Protocolo n® 12.760 - Transmitente:- Juizo de Direito desta cidade e comar.
Guagui. ADQUIRENTE:- - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI, CGC/MF
- 27.174.135/0001-20. Titulo:- Desapropriagdo. Forma do Titulo:- Carta de Sentenga, exp:

em 13.12.1.985, dos autos dg n° 2.405/93, julgada por Sentenga em 21.12.84 pelo EsC
Cartério do 2° Oficio desta cidade, Espedito José Gongalves Machado. Valor- Nao
Imével:- O constante da matricula supra. Guagui, 13 de Margo de

-
(

(v lientandond Cronlos =y "o OFICIAL DO REGISTRO.

1.886

R. 2/3.968 - Prot. n® 14.699 - Transmitente: A Adquirente do R 1/3.968. ADQUIREN
SEBASTIAO DE SOUZA FARIA casado com MARIA DA PENHA MURUCCI FARIA, peic
de ‘Comunh&c Universal de-Bens, brasileiros, ele comerciante, ela do lar, OPF =%
217-00 e 018 358 517-08, residentes em Guagui-E.S. Titulo: Doagac Forma oo

Escritura Publica lavrada -em 08.05.01 pelo Tabelido do Cartério do 2° Oficio desa =
Espedito José Gongalves Machado. Valor R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). Imover .-
m2 em comum (Quatro mil novecentos e sessenta e nove metros e vinte e oito centimz

comum na are acima matriculada. Guagui, 21 de Maio de 200"
~ (\;;.L.m\_,u_,..ﬁk;; (el == O OFICIAL DO REGISTRO.

Av. 3/3.968 - Prot. n° 17.406 - Procede-se a esta averbagéo, nos termos da Certidac ar
Cartorio do 2° Oficio desta cidade datada em 25.10.2007, nos Autos da Agao de Zxectut:
Quan tia Certa de n° 020.04.000807-8, ‘em que figura como Exequente Barjelf:u_-:r-r
Executado Sebastido de Souza Faria, para constar que o imoveil constanie do H
venhorado em favor do Exequente para garantir uma divida no valor de R$ 20.956,27 (-«
novecentos e cinquenta & seis reais ¢ vinte e sete centavos) , ficando nomead::ﬁ
depositaria pabiica)a Sr® Mdra de Azevedo Sapucaia. Guagcul, 31 de Outubro de 2.Ct
PPN W = U i O OFICIAL DO REGISTRO.

Av. 4/3.968 - Prot. n° 22.602 - Conforme Oficio 908/2013 de 24.10.2013, oriundg o«
17 Vara deste sidade < oj)mar::c\, fizsa spra,ofaite a Av.2/2 088 Guacui. 08B de Agns'a or

¥ las) ilaen s chede e s = O OFICIAL DO REGISTRO.

\A&\ ——

é;) R. 5/3.968 - Prot. n° 22.675 - Transmitente:- Prefeitura Municipal de Guagui. ADQUIRE
\¢ DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - (PAROQUIA SAO MIGUEL J—‘I\RCAP-L;O)
juridica de direito privado, organizagéo reiigiosa, CNPJ n® ??:071.950/0006-7% com
Guacui-ES. Titulo:- Doag#o. Forma do Titulo:- Escritura Publica lavrada em 14.03’
Notério do Cartério do 2° Oficio desta cidade, Sergio A. Machado. Valor- R$ 5.0pgke!

reais). Imovel- 1.535,0AM* em comum na matricula supra. Guagui, 11 de S’é@?‘ergg{;q =
e — o OFICIAL DO REGISTRO.  0° .o

] |\ "\'qmtawﬁt‘d*m&fw\ﬁ’vw%@cui.(::éj.g\o':/.br/splautenticidade g0 O

k. '.1]'.‘_- 1 101 i = e

A T T com o identificador 32003000300035003A005000Q,.Dacumenie.assinade-digitatnente-eonforme a1
e T MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Certifico que a presente fotocopla € co

pia fiel do registro At [& b ,sen-
do o que consta do mesmo na presente
data. O refer:du & verdade e dou fe.

Guacui(ES).o/ [ de--( .2 de_ 215

.-.,_‘

il‘k-‘.'“ v \\ LETLAL ~-L\"i\-. el L ..)

O Oficial do Registro \\

Cé[ia f}%atia .E tno g‘ioc{&igucs

'ga“'*“ Cficiata do Registro de imdvelsl, Tit,
L 4;," ¢ Documentos e Protesto.

v Uh‘,

&oﬁ

Selo Digital de Fiscalizacao \*»—/
023036.QC01501.00098 g
Protocole 117 Total: 30,70

Emolumentos; 25 59 Taxa 5,11
Consulte autencidade em www. ties jus.br

'CARTORIO DO 1° OFICIO|

CNPJ  30.966.113/0001.07
Getla Nama e Reordriguns
. Qhicana e tapehd
v Danile Fopes Rodrgues Fitho

Substitaty
Gerusa A. Murcet de Qlvetra

(serevente

Pca. da Matriz, 300 - CEP. 29 550-000 - Guagui - €S
Telefax {24) 3553. 1698

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2. 200 2/2001, que |nst|tU| a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA
E SERVICOS PUBLICOS

LAUDO DO TERRENO

Assunto: Memorial Descritivo.
Local: Distrito de Sao Pedro de Rates.
Proprietaria: Prefeitura Municipal de Guagui.

1 - CONSIDERACOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imovel:

» DESCRICAQ: Trata-se de um terreno situado no Distrito de Sao Pedro de Rates,
Municipio de Guagui-ES, confrontando com 0 Loteamento Sebastido Geraldo da
Rocha ( Bibica ), herdeiros de Dilmo Polido, Menelique Basto, Dilcinei Moreira de
Assis e a estrada do mata vaca, perfazendo uma area de 64.83541 m?, (
Sessenta e quatro mil oitocentos e trinta e cinco metros e quarenta e um
centimetros quadrados ), em local de topografia elevada, nao sujeito a
inundagdes e nao possui agua potavel, rede coletora de esgoto e rede elétrica.

> Observacao: O terreno acima descrito & improprio para edificagéo, tendo em vista
que possui uma inclinagao acima do que esta previsto no Plano Diretor Municipal
( PDM).

Guacui-ES, 29 de Novembro de 2019.

nicipal de Obras
Infra-estrufiifa € Servigos Publicos

Everaldo Alves Araujo
Superintendente de Projetos
e Fiscalizagdo Urbana
MAT. 800276

Rodovia BR 482, "Complexo Municipal Jodo de Deus Scroldoni - 29.560-000 — Guagui-ES

Autenticar documento em http://www3.cmguacui.es ici

_ ut > . .es.gov.br/splautenticidade

com ooldentlflcador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA
E SERVICOS PUBLICOS

LAUDO DE AVALIAGCAO DE IMOVEL PUBLICO

Prefeitura Municipal de Guagui-ES- Secretaria de Administragéo

Terreno no Distrito de Sao Pedro de Rates.

1 - CONSIDERAGOES INICIAIS:

1.1 Caracteristicas do Imével:

DESCRICAQ: Trata-se de um terreno situado no Distrito de Sao Pedro de Rates,
Municipio de Guagui-ES, com uma é&rea de 64.835,41 m?, ( Sessenta e quatro mil
oitocentos e trinta e cinco metros e quarenta e um centimetros quadrados ),
confrontando com o Loteamento Sebastido Geraldo da Rocha ( Bibica ), herdeiros
de Dilmo Polido, Menelique Basto, Dilcinei Moreira de Assis e a estrada do mata
vaca, em local de topografia elevada, néo sujeito a inundagbes e nao possui agua
potavel, rede coletora de esgoto e rede elétrica.

2 - CONSIDERAGOES FINAIS:

Em vista do que expomos, a area de terra acima mencionada esta sendo avaliada
por R$ 115.450,00 (Cento e quinze mil & quatrocentos e cinquenta reais ),

Observacao o valor apresentado na avaliagao, sao valores baseado no mercado.
5\’\6\%
o
Guagui-ES, 07 de Maio de 2020. %@\

L E‘. ' 3 L %‘:D @_’6‘—-\ \Q
Drreis Pt dos A buron Q&7 CY

o ) 4 ; >
Bianca Tiradentes dos Santos Lima, o & " o

Everafdo Alygs Araljo
Superintendénte de Projetos e
Fiscalizagao Urbana

Praga Jodo Acacinho, n.° 01 — Centro — 29.560-000 — Guacui-ES — Telefax: (0xx28)3553-4943

_ Al_J@enticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com o identificador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




1/2500

Nome: Prefeitura Municipal de Guacgul

Terreno Distrito de Sao Pedro de Rates

Escala: 1/2500

Quadra: Lote:

Tipo de Construgdo:

Observagdes:

docume

Brasil.




Republica Federativa do Brasil

GUACQUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CARTORIO DO 10FiCIO

REGISTRO DE IMOVEIS
Matricula 2256

: : CELIA MARIA LINO RODRIGU
' Oficial dos Registros de Iméveis

| Livro 2-M Comarca de Guagui, Estado do Espii
Santo, por nomeag#o na forma da lei, et

Folhas 75

IMOVEL: - Trezentos e quarerita mil, duzentos e sessenta metros quadrados de terras
comum na area de 809.295m2, situada no distrito de Sdo Pedro de Rates, neste Municipi
comarca de Guagui, Estado do Espirito Santo, em pastos, confrontando-se por seus diver
lados da seguinte maneira: - subindo o perimetro no marco n°® 01 fixado a direita da estrads
terra que liga o Patriménio de S&o Pedro de Rates & Fazenda Sao Domingos, neste sentido
divisa da gleba da outorgante doadora com herdeiros de Jodo Indelécio de Oliveira, por
limite seguindo até divisar com herdeiros de Agenor Luis Tomé e a seguir Sebastido de A:
Bodevam, depois Jodo Polido de Oliveira em direg@o a estrada que leva a Cachoeira da An
usina a cota de setecentos e dez metros de altitude onde é fixado o marco de namero
acompanhando a referida cota por toda a vertente até o marco de numero 03, dai ao marco
defletindo ao marco nimero 05 e dai alcangando a cota de setecentos e vinte metros
altitude, por ela seguindo em direc@o sudeste até limitar-se com a casa Paroquial, subind
direcéo sul, até alcangar a cota de setecentos trinta e cinco metros de altitude. Por esta
segue ate a linha vertente onde a partir do marco de nimero 06 sobe até a cota de setecene
e cinquenta metros de altitude e dai até a préxima vertente, onde o marco de nimero sete,
encontrar o marco de numero 08, na margem da a'agua corrente, em direcdo a nasce
alcangada a cota de setecentos e trinta metros de altitude, dai no marco de nimero
defletindo em sentido sul até a cota de setecentos e trinta e cinco metros onde toca o marce
nimero 10 e acompanhando a cota de setecentos e trinta e cinco metros de altitude toc
marco de numero 11 e dai chega a margem da estrada para a fazenda S&o Domingos por o
segue até o marco de numero 01. PROPRIETARIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA(
inscrita no CGC/MF, sob o nimero 27.174.135/0001-20. Registro Mm
Livro 2-1, sob o nimero 2/1.683.Guagui, 20 de setembro de 1985.as ¥ (-
O OFICIAL DO REGISTRO. ;

R. 1/2.256 - Protocolo n® 8675 - Transmitente: - A proprietaria da matricula su
ADQUIRENTE: - NELSON CARLOS BASTOS POLIDO casado com MARIA DE LOURI
RIBEIRO POLIDO, brasileiros, ele agricultor, ela do lar, inscritos no CPF, sob o nun
368.155.437/49, residente no distrito de Sdo Pedro de Rates, neste Municipio e come
Titulo: - Doag&o. Forma do Titulo: - Escritura Publica de doagéo, lavrada em 10 de Outubr
1984, pelo Tabelidao do Cartério do distrito de Sdo Pedro de Rates, neste Municipio e comz
Paulo Roberto de Assis. Valor: - CR$ 30.000,00(trinta milhdes de cruzeiros). Imoével:
constante da matricula supra. OBS: - O Presente registro foi efetuado de acordo com a m
elaborado pelo topégrafo Raulino Oaske, inscrito no CREA, sob o n® 1.081, 11a Regiso,

fica arquivado em Cartério e fica fazepdo parte inte deste registro. Guagui, 2(
setembro de 1985.asw O OFICIAL DO REGISTRO.

R. 2/2.256 - Prot. n® 16.598 - Transmitentes: - Os adquirentes do R. 1/2.256. ADQUIREN"
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES, com sede na Praga Jodo Acacinho n® 01, ins
no CNPJ/MF n°® 27 174 135/0001-20. Titulo: Compra e Venda. Forma do Titulo. Esci
Publica lavrada em 12.04.2006, pelo Notario do Cartério do 2° Oficio desta cidade, Serg
Machado. Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Imével: - 18.095,51m2 (dezoito n
noventa e cinco metros e cinquenta e um_ centimetros qu@rados) em comur

matricula supra. Guagui, 06 de Junho de 2.006. as) Wfﬂ
REGISTRO.

qsien @fatens chhiadb6. ADQUIRENTE
MP n®2.200-2/2001, que Institul a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. Tl -

56conpo @it 2OB000E0AIISIVHOTHBS, DolIBoBJl dade




IMARCOS POLIDO MOREIRA casado com CACIULA MOREIRA DE ASSIS, pelo regime de
Comunhao Parcial de Bens, CPF n° 008.483.547-68: CARLOS LUCAS POLIDO MOREIRA‘I
\casado com MARIA APARECIDA ADAO BRUM, peo regime de Comunhao Universal de Bens,
CPF n° 022.741.107-27; e DANILO POLIDO MOREIRA casado com JOSIANA VEIGA COSTA
POLIDO, pelo- Regime de Comunhdo Parcial de Bens, CPF n° 073.555.017-34; toclos\
brasileiros, agricultores e comerciantes, residentes em S&o Pedro de Rates -ES. Titulo: E
Compra e venda. Forma do titulo: - Escritura Publica lavrada em 07.12.2005, pelo tabelido do
Cartério de S@o Pedro de Rates, Paulo R. Assis. Valor: - R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Imovel: - 16,67,67ha (Dezesseis hectares, sessenta € sete ares e sessenta e sete centiargs) de|. >
terras em comum na matricula supra. Guagui, 15 de Fevereiro de 2007.as)Y ¢ Lac ik 19@!.»1\3
O OFICIAL DO REGISTRO. ' : |
i |
R. 4/2.256 - Prot. n° 17.116 - Transmitentes:- Os adquirentes do R.1/2.256. ADQUIRENTE:-
NOEL FERREIRA DE FREITAS, brasileiro, solteirc, comerciante, inscrito no CPF sob 0 n°!
010.638.587-98, residente na Barra-RJ. Titulo:- Escritura Publica lavrada em 02.05.2006, pelo
Tabelido do Cartério de Sdo Pedro de Rates, Paulo R. Assis. Valor:- R$ 10.000,00 (Dez mil
reais). Imoével:- 3,00ha (Trlji hectares) comum na matricula supra. Guagui, 21 de Maio de|
2.007. as) Celeinf O OFICIAL DO REGISTRO.

'R, 5/2.256 - Prot. n° 17.774 - Transmitentes:- Os adquirentes do R.1/2.256. ADQUIRENTE:-
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAGCUI, CNPJ n° 27.174.135/0001-20, com sede nesta cidade.|
Titulo:- Desapropriagédo amigavel. Forma do Titulo:- Escritura Publica lavrada em 11.06.2008,|

pelo Notario do Cartério do 2° Oficio desta cidade, Sergio A. Machado. Valor:- R$ 33.700,00

(Trinta e trés mil e setecentos reais). Imével:- 14:223,92m? um na matricula supra.|
Guagui, 23 de Junho de 2.008. as@kx{;wuﬂfi\ Coez=l- OFICIAL DO REGISTRO.

Certifico que a presente fotocopia & ¢o

pia fiel do registro 2 I8k .selz- " Seio Digital de Flecaizadis
nsta do mesmo na presente 023036.QC01501.00155
do o que const e 0 0100155

data. O referide & verdade’s dou fé.
’z Guacui(ES) o2+ de__C2 ge

@MMQ o

\ O Oficial do Registro ) |
Rodrigues

| i Maria Line T2 CARTORIO DO 1° OF(CIO

do Re gistr N
nto!

o .L 5 Emolumentos: 38,87 Taxa 7,80
Consulte autencidade em www.tjes.jus.br

. ala testo: At

;%f:‘“‘:‘am‘emw”“ 5 ¢ Pro N _CNBE 30.960,113/C001-07
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Escrevente :
Pca. da Matriz, 300 - CEP: 29.560-000 - Guacui - ES ! |
Telefax: {28) 1553-1698 i

_ Al_J@enticar documento em http://www3.cmguacui.es.gov.br/splautenticidade
com ooldentmcador 32003000300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




Republica Federativa do Brasil

f GUACUI - ESTADO DO ESPIRITO SANTO
| CARTORIO DO 10FiCIO

REGISTRO DE IMOVE]S

CELIA MARIA LINO RODRIGUES

Matricula 1683

s : ‘ Oficial dos Registros de Iméveis da
i Livro 2-1 Comarca de Guacui, Estado do Espirito
? Santo, por nomeagdo na forma da lei, etc .
Folhas (g2

S € noventa mil metros quadrados, situado
no lugar denominado Patriménio de Aldeamento de Séo Pedro de Rates. PROPRIETARIO:
ESTADO DO ESPIRITO SANTO. Titulo anterior:- N&o constante, por se tratar de terra:
pertencentes ao . Estado. Guaguj 03 de Novembro de 1.982. as

A e tas B .&ﬁ,a,.\,f-g{’o OFTGIAL DO REGISTRO.

Titulo:- Doag&o. Forma do Titulo:- Titulo de Propriedade de tefras de n° 138, assinado pelo Sr
Henrique da S. Coutinho, em 30 de Julho de 1907. Imével:- O constante da matricula supra
hoje situado no distrito de Séo Pedro de Rates, distrito da sede deste Municipio e comarca

Valor:  Nao consta. Guagul, 03 de Novembro de 1.982,
as) MLl i @;r@t.-w-mlm_ DO REGISTRO.
S

R. 2/1.683 - Protocolo n° 6.968 - Nos termos do Mandado de Retificagao, expedido pelo 3¢
Oficio desta cidade, extraido dos Autos de numero 3.214, em 21 de Dezembro de 1982, pars
constar que o imével acima matriculado foi retificado, passando a ter as seguintes
Caracteristicas:- oitocentos e nove mil, duzentos e noventa e cinco metros quadrados,
confrontando-se por seus diversos lados a saber:- ao norte com Sebastido Dias Ferreira e
Menelick Bodevam Bastos, herdeiros de Idalete Vieira Bastos; ao sul com herdeiros de Agenor
Luiz Thomé e herdeiros de Jodo Indelecio de Oliveira; a este com Menelick Bodevam Bastos: e

Serafim de Azevedo, portador do- REA de n° 15: D - 52 Regigo. Guagui, 22 de Dezémbro
de 1.982. as) Tt < SN b Cto—~, O OFICIAL DO REGISTRO.

Vendido uma area de 13.675,50m?2 pelo registro-no Livro 2-I, sob o0 numero 1/1.731. Guagui, 29

de Dezembro de 1.982. as) @ _{ \ | M@ OFICIAL DO REGISTRO.
o
Doado uma area de terras com 340.260m?, pelo registro no Livro 2-M, ndmero 1/2.256.
Guagui, 20 de Setembro de 1.985. as) (Lo © et Anry O OFICIAL DO
REGISTRO.
Doado uma area de 500 m?, pelo.registro no Livro 2-N, sob o n° 1/2.560. Guagui, 03 de Julho
de 1.987. as) @;’Q,LLC,LLU\QL,&:» el O OFICIAL DO REGISTRO.
Certifico que a presente fotocopia & ¢ l e riscanzacas !“'%% o
pia fiel do registro 4683 -Seft" am:z;ogg.ac;gmsé?@%: {9 f;}'
d consta do mesmo na presente Protocolo 141 ::: : 30, Lo &
dgtg.cgereferidp ¢ verdade e dou fé, Emolumentos: 25,59 T St e

Consuite autencidade em www.tjes.jus.br
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e o Doars eanee ..,M- q‘lﬁg)unnmnn Documento assinado digitalmente conforme

5 200-2/2001, que instit

a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - I[CP - BrasiT.
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